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Podczas dzisiejszego spotkania odbyły się dwa bloki dyskusyjne w szerokim gronie ekspertów na temat szkód w uprawach rolnych i leśnych oraz sytuacji w zachodniopomorskim rolnictwie w roku 2017. 

Sytuacja w Województwie Zachodniopomorskim w odniesieniu do szkód w rolnictwie wywołanych anomaliami
pogodowymi i szkodami łowieckimi jest bardzo trudna, dlatego wychodząc naprzeciw zaistniałym problemom
zrodziła się próba podjęcia debaty o sytuacji w rolnictwie na terenie województwa zachodniopomorskiego.

W  dniu 16 października 2017 roku w Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego odbyła się debata poświęcona
powyższym problemom. Uczestniczyli w niej między innymi Wicemarszałek Województwa Zachodniopomorskiego Jarosław
Rzepa, Andrzej Binka dyrektor Wydziału Rolnictwa i Rybactwa Urzędu Marszałkowskiego Województwa
Zachodniopomorskiego, Prezes Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej, dyrektor Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa Odział
Terenowy, Dyrektor Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa Oddział Terenowy, dyrektor ZODR w Barzkowicach oraz
wicedyrektor KRUS Oddział Terenowy a także przedstawiciele lasów państwowych i kół łowieckich. Debata podzielona była na
dwa panele. Pierwszy poświęcony szkodom w uprawach rolnych i leśnych oraz drugi panel poświęcony sytuacji w
zachodniopomorskim rolnictwie w roku 2017. Oba bloki tematyczne wywołały wśród ekspertów niezwykle ożywioną dyskusję
nad przebiegiem, której czuwał prowadzący,  dziennikarz Marek Synowiecki.
Tytułem wprowadzenia do dyskusji przedstawiciel ZUT  przygotował i przedstawił prezentację dotyczącą rolnictwa
zachodniopomorskiego na przestrzeni lat, począwszy od wejścia do UE,  natomiast przedstawiciel ZODR w Barzkowicach
zaprezentował i omówił prezentację na temat  szkód wywołanych anomaliami pogodowymi w 2017 roku.
Jak podsumował Wicemarszałek Jarosław Rzepa, trzeba wspólnymi siłami szukać skutecznych rozwiązań pomocowych, które
będą mogły choć w części zrekompensować rolnikom poniesione straty.
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